
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO la Deliberazione Consiliare n. 19 del 9 aprile 2015 - esecutiva ai sensi di legge -; 

PREMESSO che:- 
 L’A.S.P. Firenze Montedomini ha un contratto per la fornitura di servizi di connettività con Telecom Italia 

S.p.A. (ora TIM S.p.A.) del tipo Alice Business 2M Large 512F che offre le seguenti prestazioni:  
 Velocità di picco downstream/upstream: 2Mbps/512Kbps 
 Banda minima garantita: 512Kbps/256Kbps 
 Navigazione: flat 

al canone mensile di € 220,00= oltre I.V.A. 22% a cui si aggiunge l’opzione “Next Business Day” per 
accelerare l’intervento in caso di guasto, al costo mensile di € 40,00=; 

 Presso l’A.S.P. sono attive oltre a tutte le postazioni informatiche degli operatori degli uffici, anche le 
postazioni per il servizio Firenze Telec@re che necessitano di una connessione interna particolarmente 
stabile e veloce; 

 L’evoluzione tecnologica che ha profondamente modificato l’utilizzo delle apparecchiature informatiche 
rende necessario, al fine di consentire un adeguato flusso dei dati e un’ottimizzazione dei tempi di lavoro, 
un corposo progetto di rinnovamento e potenziamento della connettività, con il collegamento ad internet 
tramite una connessione in fibra con collegamento dedicato ed una banda minima garantita di 
100/100Mbps; 

 Con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 16 del 16/05/2019 veniva aggiornato il piano 
biennale delle forniture di beni e servizi approvato con deliberazione consiliare n. 16/2018 con 
l’inserimento della gara per l’affidamento della fornitura oggetto del presente provvedimento, mediante 
procedura negoziata; 

RICORDATO che l’art. 40 del D. Lgs. n. 50/2016 al co. 2 recita testualmente: “A decorrere dal 18 ottobre 2018, 
le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al presente codice svolte dalle 
stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici”; per cui l’A.S.P. Montedomini 
Firenze ha provveduto a dotarsi di una piattaforma software per la gestione informatizza degli albi degli 
operatori economici e delle gare telematiche; 

CONSTATATO che: 

 il comma 512 dell’art. 1 della L. n. 208/2015 prevede in capo alle pubbliche amministrazioni inserite nel 
bilancio consolidato dello Stato, così come individuate dall’elenco aggiornato all’anno 2018, pubblicato 

 
DETERMINAZIONE N.    238      DEL    18 SETTEMBRE 2019 

 
Oggetto: Affidamento del servizio di connettività internet per la sede dell’Azienda Pubblica di 

Servizi alla Persona Firenze Montedomini per la durata di tre anni con possibilità di 
esercitare il diritto di opzione per ulteriori tre anni: procedura negoziata ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lettera b), del D.Lgs 50 del 2016. Determina a contrarre ai sensi dell’art. 32 
del D. Lgs. n. 50/2016-  
 
Gara n. 7539823  CIG: 8035184B97 

CUP: I13H18000170005 

 
Esecutiva il   18 settembre 2019 
 



 

sul sito ISTAT in data 28/09/2018, l’obbligo di verificare – prima di procedere all’acquisto di beni e servizi 
di ICT – la disponibilità degli stessi nell’ambito delle convenzioni CONSIP o nel Mercato elettronico della 
pubblica amministrazione (MEPA) oppure tramite adesione ad accordi quadro messi a disposizione dalle 
piattaforme elettroniche di negoziazione regionale; 

 nel suddetto elenco ISTAT aggionato all’anno 2018, fra tutte le pubbliche amministrazioni e le società del 
conto economico dello Stato non risultano inserite le Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona; 

DATO ATTO che: 

 Il Servizio Provveditorato di questa Azienda ha effettuato un’indagine meramente esplorativa del mercato 
dalla quale risulta che la sede istituzionale di Via de’ Malcontenti n. 6 risulta abbastanza lontana dalla 
cabina di zona dove si attesta il collegamento in fibra ottica, per cui, anche acquistando una connessione 
FTTC a 100/20M, la velocità massima della connessione difficilmente potrebbe superare nei cosìdetti 
picchi la soglia di 35/9M al secondo; 

 Sul portale del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione dedicato alle convenzioni Consip non 
esistono ad oggi convenzioni che riguardino il servizio di connettività in fibra ottica dedicata a 100/100 
Mbps, e le offerte presenti nella sezione dedicata al MEPA non solo non sono coerenti con le esigenze 
dell’Azienda, ma di per sé richiedono l’esperimento di una RDO, a cui si dà comunque seguito avviando 
una procedura negoziata sulla piattaforma di negoziazione elettronica dell’A.S.P. 
https://montedomini.acquistitelematici.it; 

 Questa Azienda ha effettuato ben due manifestazioni di interesse sul portale per la negozione elettronica 
della Regione Toscana (S.T.A.R.T.) relativamente alla convenzione “SPC-RTRT Progettazione, 
realizzazione e gestione di un servizio di trasporto dati e sicurezza per la Rete Telematica Regionale 
Toscana” per il prodotto HDSL/SHDSL 8 Mpsl e banda minima garantita pari a 4Mbpsl, al canone di  
€ 7.710,00= , che sono state entrambe respinte in quanto la convenzione aperta è di fatto la proroga di 
un precedente contratto, a cui l’A.S.P. Firenze Montedomini non aveva aderito; 

 Tuttavia nel listino aggiornato all’anno 2017 ed allegato alla convenzione “SPC-RTRT Progettazione, 
realizzazione e gestione di un servizio di trasporto dati e sicurezza per la Rete Telematica Regionale 
Toscana” il servizio GBE 100 Mbps con banda minima garantita prevede un canone annuo di 
€  17.007,00= oltre a costi di attivazione una tantum di € 352,00= e servizio di back-up su HDSL H8.4M.2 
al canone annuo di € 7.635,15=, il tutto al netto dell’I.V.A. nella misura di legge; 

CONSTATATO inoltre che per le Aziende Pubbliche di Servizi alla persona non sussiste l‘obbligo di 
assoggettazione al MEPA previsto dall’art. 1 co. 450 della L. 296/96, in quanto non rientranti fra le pubbiche 
amministrazioni indicate dal primo capoverso di cui all succitato art. 1 co. 450; 

RITENUTO pertanto, per le motivazioni tutte sopra descritte, poter derogare all’obbligo di caui al comma 512 
dell’art. 1 della L. n. 2018/2015 ed al comma 450 dell’art. 1 della L. 296/96 e procedere all’acquisizione del 
servizio di connettività alla velocità di 100/100 Mbps mediante interconnessione in fibra dedicata, per un 
periodo di 3 anni con l’opzione dell’esercizio del diritto di proroga per ulteriori 3 anni, anche per periodi distinti, 
mediante procedura negoziata, così come previsto dall’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016; 

DATO ATTO che: 

 a seguito delle indagini di mercato effettuate dal Servizio Provveditorato, il valore annuo di detto servizio, 
comprensivo della realizzazione del collegamento in firma e del servizio di back-up, è stato valutato in 
€ 15.000,00=, al netto degli degli oneri di legge; 

 il valore della procedura ammonta pertanto ad € 90.000,00= e che alla procedura è stato assegnato dal 
sistema SIMOG il codice CIG: 7428086A79; 

 il sistema WEB CUP del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica presso la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri ha assegnato al presente progetto il codice CUP I13H18000170005; 

PRESO ATTO inoltre che: 



 

 Con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 9 del 18/07/2018 – esecutiva ai sensi di legge – è 
stato istituito l’albo fornitori telematico dell’Azienda, con le caratteristiche indicate dalle Linee Guida ANAC 
n. 4 “Procedure per l’affidamento di contratti pubblici di importe inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” attualmente 
vigenti, e ne è stato approvato il relativo Regolamento di gestione; 

 L’avviso pubblico per la costituzione dell’elenco degli operatori economici per le forniture di beni e servizi 
dell’A.S.P. Firenze Montedomini è stato pubblicato sulla GUUE n. S217 del 10/11/2018, sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Toscana n. 48 del 28/11/2018, sull’Albo Pretorio del Comune di Firenze dal 
17/11/2018 al 31/12/2018 nonché sul Profilo del Committente, nella sezione Trasparenza; 

 Nelle categorie merceologiche di riferimento dell’Elenco degli operatori per l’acquisizione di beni e servizi 
61.10.00 – “Telecomunicazioni fisse” e 61.90.91 - “Intermediazione in servizi di telecomunicazione e 
trasmissione dati” risulta iscritto 1 solo operatore economico, così come indicato nell’Elenco riservato 
allegato sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 L’art. 36 comma 2 lett. b) dell D. Lgs. n. 50/2016 prevede che per l’acquisizione di beni e servizi al di sotto 
della soglia comunitaria (€ 209.000,00=) debba essere esperita una procedura negoziata con l’invito di 
almeno 5 operatori economici; 

RITENUTO pertanto, al fine di raggiungere il numero minimo di operatori da invitare, di attingere all’interno 
dell’elenco degli operatori economici iscritti nella categoria relativa ai servizi di connettività della piattaforma 
elettronica di negoziazione della Regione Toscana (S.T.A.R.T.) individuando n. 4 operatori economici fra le 
aziende maggiormente presenti sul mercato per servizi di connettività internet, così come indicato nell’Elenco 
riservato allegato sub A) quale parte integrante e sostanziale: 

RITENUTO perttanto di dare avvio alla procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 
n. 50/2016, con criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, fra i 5 operatori 
economici come sopra individuati, procedura che si svolgerà in modalità totalmente telematica sulla 
piattaforma di negoziazione elettronica aziendale https://montedomini.acquistitelematici.it; 

VISTI pertanto gli allegati parti integranti e sostanziali della presente determinazione di seguito descritti che 
stabiliscono le clausole ritenute essenziali e che le imprese interessate consegnino le proprie offerte entro il 
termine di 20 gg. dalla data di invio delle lettere di invito, mediante la suddetta piattaforma di negoziazione 
elettronica: 
 Lettera di invito 
 Disciplinare di gara 
 Modello dichiarazione requisiti 
 Modello offerta economica 
 Schema di contratto 
 D.G.U.E. 

e ritenuto di approvarli; 

RITENUTO di nominare ai sensi dell’art. 31 co. 1 del Codice dei Contratti Pubblici la Sig.ra Elena Barbucci, 
Responsabile del Servizio Provveditorato in possesso dei requisiti previsti dalla Linee Guida ANAC n. 3 così 
come aggiornate con Deliberazione del Consiglio n. 1007/2017, Responsabile Unico del Procedimento della 
procedura negoziata per l’affidamento secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa del 
servizio di connettività alla velocità di 100/100 Mbps mediante interconnessione in fibra dedicata, vista la 
precedente esperienza svolta in servizi ad alto contenuto tecnologico; 

PRESO ATTO regolarità tecnica della presente determinazione per la quale il Responsabile del Servizio 
Provveditorato firma in calce; 

PRESO ATTO regolarità contabile della presente determinazione per la quale il Responsabile del Servizio 
Risorse Finanziarie firma in calce; 

Ai sensi dell’art. 11 del vigente Statuto dell’Azienda; 



 

DETERMINA 

 

1) di dare avvio alla procedura negoziata da espletarsi sulla piattaforma elettronica di negoziazione 
dell’A.S.P. Firenze Montedomini (https://montedomini.acquistitelematici.it). per l’affidamento secondo il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa del servizio di connettività alla velocità di 100/100 
Mbps mediante interconnessione in fibra dedicata , per un periodo di 3 anni con l’opzione dell’esercizio 
del diritto di proroga per ulteriori 3 anni, anche per periodi distinti, per un importo a base di gara di € 
90.000,00= - Codice CIG: 7428086A79 - codice CUP I13H18000170005, invitando le ditte individuate 
attingendo dall’elenco degli operatori economici dell’A.S.P. Firenze Montedomini e da quello della 
piattaforma elettronica di negoziazione della Regione Toscana S.T.A.R.T. ed elencate nell’Allegato 
riservato A al presente provvedmento quale parte integrante e sostanziale: 

2) di approvare pertanto gli atti relativi a detta procedura, di seguito elencati: 

 Lettera di invito 
 Disciplinare di gara 
 Modello dichiarazione requisiti 
 Modello offerta economica 
 Schema di contratto 
 DGUE 

3) di dare atto che il Responsabile Unico del procedimento è la Sig.ra Elena Barbucci, Responsabile Servizio 
Provveditorato dell’Azienda, vista la precedente esperienza svolta in servizi ad alto contenuto tecnologico; 

4) di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, quantificati in complessivi € 90.000,00= 
oltre I.V.A. 22%, trovano copertura, per la quota relativa all’esercizio in corso, nel Budget 2019 approvato 
con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 21 dell’11/12/2018 e successivamente modificato 
con deliberazione consiliare n. 13 del 16/05/2019 – atti tutti esecutivi ai sensi di legge-, e che la spesa 
sarà attribuita alla B.U. “Struttura”; 

 
Allegati: 

A) Elenco riservato degli operatori economici invitati alla procedura negoziata 
B) Lettera di invito 
C) Disciplinare di gara 
D) Modello dichiarazione requisiti 
E) Modello offerta economica 
F) Schema di contratto 
G) DGUE 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Emanuele Pellicanò 

 

 

 

 VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 Responsabile Servizio Provveditorato  Responsabile Servizio Economico-Finanziario 

 (Elena Barbucci) (Dott.. Marco Uccello) 

 ……………………………………… ………………………………………… 


